
REPÚBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

RESOLUCIÓN NÚMERO  336  DE 2025

  (  21 DE ENERO DE 2025 )

“Por medio de la cual se designa al coordinador del proceso e integrantes del comité estructurador, evaluador, así como al supervisor,

para que actúen conforme a sus funciones en un proceso contractual”

EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las señaladas en el artículo 209 de la Constitución Política, Ley 80
de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto Único Reglamentario 1082 de 2015, las conferidas mediante la Resolución N° 2767 del 13 de marzo
de 2020, y

CONSIDERANDO

Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 2 indica que son fines esenciales del Estado, servir a la comunidad, promover la
prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución. 

Que a su vez el artículo 209 constitucional establece que "La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante
la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones".

Que el artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el artículo 94 de la Ley 1474 de 2011, señala que la escogencia del contratista
se efectuará con arreglo a las modalidades de selección de licitación pública, selección abreviada, concurso de méritos, contratación
directa y mínima cuantía.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 83 de la Ley 1474 de 2011, las entidades públicas están obligadas a vigilar
permanentemente la correcta ejecución del objeto contratado a través de un supervisor o un interventor, según corresponda.

Que el citado precepto normativo señala que la supervisión consiste en el seguimiento técnico, administrativo, financiero, contable y
jurídico que sobre el cumplimiento del objeto contratado ejerce la misma entidad estatal cuando no requiere conocimientos
especializados.

Que el numeral 10.2 del Manual de contratación de la CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES indica que el comité
estructurador y evaluador será designado por el ordenador del gasto, el cual estará integrado por mínimo tres servidores públicos o
contratistas nombrados a través de acto administrativo para la estructuración y evaluación de los procesos contractuales.

Que el artículo 11.1 del Manual de contratación de la CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES establece las finalidades,
objetivos, prohibiciones y funciones del Supervisor del contrato estatal. 

En mérito de lo expuesto el Subdirector Administrativo de la CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Conformar el comité que acompañará la estructuración del siguiente proceso contractual que adelantará la CAJA
DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES, así como el contrato resultante del mismo.

PROCESO DE CONTRATACIÓN: CCE-SNG-IAD-002-2024

OBJETO: CONTRATAR LA RENOVACIÓN PARA LAS LICENCIAS DE OFFICE 365 INTEGRADAS EN LA INFRAESTRUCTURA
ACTUAL DE CREMIL A LAS SOLUCIONES EN LA NUBE DE MICROSOFT OFFICE 365 Y RENOVAR LAS LICENCIAS DE POWER
BI  
 

COORDINADOR DEL PROCESO
CONTRACTUAL

Coordinador (e) Grupo de Informática
 PD JAVIER MAURICIO ESPINOSA  

COMITÉ ESTRUCTURADOR Y
EVALUADOR

JURÍDICO:     PS. MARIA ALEJANDRA ACERO PARRA

TÉCNICO:    TSD. CLAUDIA PATRICIA AREVALO ROA
ECONÓMICO: PS. LAURA JOHANA VILLA RODRIGUEZ



           

Hoja N° 2 de la Resolución N° _______________________ del _____________________ “Por medio de la cual
se designa al coordinador del proceso e integrantes de unos comités estructurador y evaluador, así como
al supervisor, para que actúen conforme a sus funciones en un proceso contractual”

SUPERVISOR
EL CONTROL Y VIGILANCIA PARA CADA UNO DE LOS COMPONENTES DEL
CONTRATO SERÁ EJERCIDA por el TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y
DEFENSA GRADO 26 Ing. CLAUDIA PATRICIA AREVALO ROA

ARTÍCULO SEGUNDO: Dichos comités asesorarán a la CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES durante el desarrollo del
proceso contractual, para lo cual, entre otras responsabilidades deberán estructurar el proceso, evaluar y calificar las ofertas recibidas y
participar en las demás actividades que demande el mismo. Para ello será de obligatoria consulta y conocimiento el Manual de
Contratación de la entidad Estatal, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474 de 2011, Decreto Reglamentario 1082 de 2015 y
demás normas que la adicionen, modifiquen o aclaren.

ARTÍCULO TERCERO: El coordinador del proceso contractual deberá ejercer sus funciones desde la etapa de planeación, durante la
ejecución del contrato y hasta la liquidación. Así mismo, deberá en coordinación con el supervisor atender las obligaciones posteriores a
la liquidación del contrato. Por otra parte, el supervisor tendrá la coordinación, vigilancia y control de la ejecución del objeto contratado.
Para ello será de obligatoria consulta y conocimiento del artículo 10.1 y 10.1.1 del Manual de Contratación de la entidad Estatal, la “Guía
para el ejercicio de las funciones de Supervisión e Interventoría de los contratos del Estado” - G-EFSICE-01 de la Agencia Nacional de
Compras Públicas y demás normas reglamentarias pertinentes al tema. 

ARTÍCULO CUARTO: Para el cumplimiento de sus responsabilidades EL COORDINADOR DEL PROCESO CONTRACTUAL, tendrá
como funciones específicas: 

· Dirigir el personal encargado de proyectar y elaborar los estudios y documentos previos que antecede el proceso de
selección, observando los siguientes lineamientos: descripción de la necesidad que el centro de costos pretende
satisfacer y definición técnica, informando objeto, plazo, forma de pago, sitio y condición de entrega, soporte económico
del valor del contrato y certificado de disponibilidad presupuestal y/o oficio de vigencias futuras, y otros que en lo sucesivo
lo modifiquen, adicionen o aclaren. 

· Dirigir el comité técnico designado para estructurar, elaborar y diseñar las especificaciones técnicas del pliego. Cuando
se trate de procesos de selección cuyo soporte sea especificaciones técnicas y no normas técnicas, el coordinador del
proceso junto con el Comité Técnico Estructurador suscribirá documento dirigido al competente contractual, justificando
la asignación de puntajes en este aspecto. 

· Realizar por intermedio de sus asesores o colaboradores, las gestiones pertinentes ante las diferentes dependencias
tendientes a garantizar la suficiencia de recursos presupuestales, físicos y humanos necesarios para la viabilidad del
proceso.

· Liderar las gestiones necesarias en el ámbito interno y externo de la entidad, garantizando la ejecución del proceso de
selección para cumplir el cronograma diseñado para tal efecto.

· Coordinar la expedición de los documentos necesarios destinados a integrar y expedir el proyecto de pliego de
condiciones. 

· Coordinar la actividad de los comités para estructurar el pliego definitivo.

· Dirigir la actividad de los comités y avalar con su firma los formularios de preguntas y respuestas, así como las adendas
que se expidan.

· Dirigir las labores de los comités asesores y evaluadores, rindiendo las aclaraciones y directrices que se hicieren
necesarias. 

· Avalar los requerimientos y aclaraciones que deben remitirse a los proponentes durante la etapa de evaluación de las
ofertas.

· Suscribir en señal de aval, el informe de evaluación de las ofertas.

· Recibir del Grupo de Contratación y Adquisiciones, las observaciones al informe de evaluación y coordinar la expedición
del informe definitivo de evaluación de ofertas.

· Avalar con su firma el anexo técnico del contrato y/o de los contratos resultantes.

· Presentar la solicitud de modificación, adición, adicional u otro, al contrato con la justificación técnica de la misma.

· Las demás que guarden relación directa con el proceso y que garanticen el aprestamiento administrativo y logístico para
la consecución de los documentos previos de índole legal, presupuestal y técnico.

ARTÍCULO QUINTO: Para el cumplimiento de sus responsabilidades en el aspecto legal, técnico y administrativo EL SUPERVISOR
DEL CONTRATO ESTATAL, deberá ejercer las siguientes funciones particulares: 

· La revisión de los antecedentes del contrato suscrito, de los derechos y obligaciones de las partes y de los mecanismos
pactados para el reconocimiento de los derechos de contenido económico. 

· La intervención formal en la coordinación, vigilancia y control de la ejecución del objeto contratado, para garantizar que
las obligaciones contractuales se hayan cumplido y que permitan a la entidad tramitar los pagos al contratista. 



           

Hoja N° 3 de la Resolución N° _______________________ del _____________________ “Por medio de la cual
se designa al coordinador del proceso e integrantes de unos comités estructurador y evaluador, así como
al supervisor, para que actúen conforme a sus funciones en un proceso contractual”

· La presentación mensual de informes sobre la ejecución del contrato, en especial el informe anexo al acta de recibo
parcial y/o final que sustente el pago de las obligaciones cumplidas por el contratista. 

· La elaboración y envío al Grupo de Contratación y adquisiciones del proyecto de acta de liquidación del contrato estatal,
acompañada de sus documentos soportes, dejando constancia sobre los acuerdos, conciliaciones y transacciones a que
llegaren las partes en caso de divergencias presentadas.

· En los contratos en que se realicen mantenimiento, renovaciones y mejoras a los bienes, se debe determinar por el
supervisor si los trabajos realizados al bien generan un mayor valor del mismo, toda vez que amplíen su vida productiva,
su utilidad y su eficiencia operativa. El supervisor deberá en el acta de liquidación expresar técnicamente si hubo un
aumento del valor del bien, toda vez que ese mayor valor deberá reflejarse por la entidad en su balance contable.

· Verificar que las especificaciones y condiciones particulares de los bienes o servicios contratados, correspondan a las
solicitadas, definidas y aceptadas en el contrato o su equivalente. De presentarse dudas sobre este particular se
formularán por escrito dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su ocurrencia, al Grupo de Contratación y
Adquisiciones quien responderá este requerimiento dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su recibo clarificando
la situación. 

· En los eventos que así lo determine el contrato, o si la naturaleza del mismo lo requiere, el supervisor suscribirá
conjuntamente con el contratista y el competente contractual, las actas de iniciación o de recibo de bienes y/o servicios,
dentro del término establecido en el contrato.

· Cuando se requieran cronogramas o programación de actividades al contratista para ejecutar el objeto contratado, el
supervisor los exigirá y recibirá para su revisión y control, dentro de los plazos estipulados en el contrato. 

· Cuando se trate de la supervisión o interventoría de contratos de obras, las personas naturales o jurídicas o los
funcionarios designados para este efecto, abrirán y llevarán conjuntamente con el contratista, o la persona delegada por
éste, una memoria diaria de la obra, en donde constarán las acciones realizadas diariamente en ella, así como las actas
de los comités técnicos de obra o administrativos que periódicamente deban realizarse y las observaciones que se
consideren pertinentes. Este documento formará parte integral del contrato y la copia mensual del documento se remitirá
al Grupo de Contratación y Adquisiciones.

· El supervisor podrá citar o convocar a reuniones al contratista, al competente contractual, a quienes tengan interés directo
en la ejecución del contrato, a quienes participaron en la elaboración del pliego y elaboración de la minuta del contrato,
cuando tenga dudas sobre los términos del contrato y/o se considere necesario para su normal ejecución, de estas
reuniones levantará una ayuda memoria suscrita por los que en ella intervinieron y la misma contendrá como mínimo los
asuntos discutidos, las decisiones, acciones y compromisos a ejecutar. Copia de ella se enviará a Grupo de Contratación
y Adquisiciones.

· Los supervisores de los contratos si la naturaleza del mismo lo requiere y así se ha estipulado en la minuta del contrato,
elaborarán actas de recibo parcial de bienes o servicios, las cuales suscribirá conjuntamente con el contratista. El valor
de los bienes o servicios que por estas actas se recibe no será inferior al porcentaje estipulado en el contrato. 

· El supervisor exigirá la buena calidad y correcto funcionamiento de los bienes y servicios contratados y se abstendrá de
dar el respectivo cumplido si éstos no corresponden a las calidades, cantidades y especificaciones técnicas exigidas. El
supervisor mantendrá el control y coordinación permanente sobre la ejecución del contrato, de tal manera que
implemente actividades, tales como, reuniones con el comité evaluador y contratista, visitas que sean pertinentes a las
empresas y las que se estimen necesarias.

· El supervisor verificará que el contratista entregue los bienes y/o servicios que ofertó. En el evento que, por concepto
técnico, algunos de los bienes y/o servicios no sean acordes con el contrato y la oferta, éste exigirá al contratista su
modificación en el menor tiempo posible, o en el indicado en el contrato. En este evento se procederá así: 

Si el bien y/o servicio es entregado por el contratista con algún defecto menor, el supervisor podrá devolverlo para que

aquel corrija o subsane los defectos, en un término que el supervisor considere perentorio. · Si el bien entregado presenta
un defecto que no afecte su funcionalidad, o que disminuya su durabilidad, pero que no sea susceptible de corrección,
el supervisor los recibirá y autorizará su distribución, conservando las muestras defectuosas del total de muestras
evaluadas según el plan de muestreo previsto en la norma técnica o especificación técnica o dejando cinco (5) muestras
de los bienes recibidos, recolectadas al azar las cuales serán marcadas y etiquetadas de manera que se identifiquen
suficientemente, para practicar sobre las mismas las pruebas que el comité técnico receptor del material considere

procedentes e iniciar las acciones legales a que haya lugar. · Si el bien entregado presenta defectos mayores será
rechazado por el supervisor, conservando las muestras defectuosas del total de muestras evaluadas según el plan de
muestreo previsto en la norma técnica o especificación técnica, dejando cinco (5) muestras de los bienes recibidos,
recolectadas al azar las cuales serán marcadas y etiquetadas de manera que se identifiquen suficientemente para efectos
de practicar sobre las mismas las pruebas que el comité técnico receptor del material considere procedentes y determinar

las acciones legales a que haya lugar. · Para todos los eventos el supervisor se apoyará en los conceptos emitidos por
los comités receptores del bien, (técnico) quienes se pronunciarán sobre sus defectos indicando si son mayores o
menores, o si afectan su durabilidad, funcionalidad, o el aspecto que resulte pertinente.

· El supervisor verificará conforme con la naturaleza jurídica y tipo del contrato suscrito, que el contratista tenga previstos
todos los medios y recursos para mantener la seguridad e integridad de las personas que realicen trabajos en la CAJA
DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES. 



           

Hoja N° 4 de la Resolución N° _______________________ del _____________________ “Por medio de la cual
se designa al coordinador del proceso e integrantes de unos comités estructurador y evaluador, así como
al supervisor, para que actúen conforme a sus funciones en un proceso contractual”

· El supervisor exigirá el total cumplimiento de los cronogramas pactados en los contratos y sólo podrá recomendar su
modificación cuando por razones técnicas o dada la naturaleza del contrato, esto se haga necesario. Cualquier
modificación que afecte el plazo de ejecución del contrato será previamente autorizada por el competente contractual. 

· El supervisor resolverá todas las consultas presentadas por el contratista y hacer las observaciones que estime
conveniente. Si durante la ejecución del contrato se presentan dudas o diferencias que no puedan resolverse por el
supervisor, éste las remitirá dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su ocurrencia, al competente contractual para
su consulta y decisión. 

· El supervisor, si es necesario puede solicitar por escrito la suspensión temporal de la ejecución de un contrato por
circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito, justificando las circunstancias de tiempo, modo y lugar que originan tales
hechos, ante el competente contractual para que éste emita su autorización. El supervisor para todos los eventos de
suspensión de un contrato, al desaparecer los hechos que originaron su suspensión, solicitará su reiniciación, dejando
constancia del tiempo total de la suspensión temporal y del vencimiento final del contrato. 

· El Supervisor constatará a la fecha de vencimiento del contrato su total cumplimiento. Si llegaré a tener dudas sobre la
ejecución del mismo no podrá expedir el acta de recibo final, hasta no clarificar las dudas.

· Para que el supervisor expida el acta de recibo final del contrato verificará que todas las obligaciones estén cumplidas y
procede el pago final. Esta acta contendrá como mínimo la descripción de los bienes y/o servicios recibidos, el valor final
del contrato, incluyendo reajustes si proceden. Copia del acta se enviará al Grupo de Contratación y Adquisiciones. 

· Los supervisores de los contratos suscritos por la CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES al finalizar el
contrato y emitir el último cumplido de recibo a satisfacción de los bienes y/o servicios contratados, elaborarán dentro del
mes siguiente a su terminación un acta de liquidación final del contrato, acompañada de los documentos soportes.

· El supervisor elaborará el acta de liquidación conforme al formato establecido por el Grupo de Contratación y
Adquisiciones y la remitirá al mencionado grupo para revisión, aceptación y tramites de firmas, esta obligación sólo se
entenderá cumplida por el supervisor cuando esté suscrita el acta de liquidación por el contratista y el competente
contractual. Es pertinente indicar, si el contrato se celebró en moneda extranjera, el balance del acta de liquidación será
en pesos colombianos y en la moneda contratada, de conformidad con lo establecido con el inciso 6 del artículo 25 de la
Ley 80 de 1993.

· Si el contratista no está de acuerdo con el contenido del acta de liquidación, se le remitirá nuevamente al supervisor
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes al recibo de las observaciones o reparos del contratista. En este evento el
supervisor no podrá tomarse más de un (1) mes en informar al jefe del área de contratos sobre los resultados del nuevo
análisis, para que este realice los trámites que considere pertinentes.

· El supervisor verificará que el contratista cumpla todas y cada una de las cláusulas contractuales.

· Solicitará al Grupo de Contratación y Adquisiciones copia de las garantías constituidas por el contratista y de su
aprobación por el competente contractual y de las modificaciones exigidas a éstas durante la ejecución del contrato. En
cumplimiento de esta obligación verificará que las vigencias de las garantías y de sus modificaciones estén dentro de los
términos del contrato.

· Informará por escrito al Grupo de Contratación y Adquisiciones si el contratista omite alguna o algunas de sus
obligaciones, para que esta dependencia decida si procede o no aplicar sanciones y/o declarar la caducidad. La omisión
o el retardo injustificado al deber de informar oportunamente los incumplimientos, acarreará para el supervisor acción
disciplinaria y las demás que para el efecto concurran.

· Solicitará al competente contractual, en los eventos contemplados en el contrato y en la ley, la aplicación de los principios
de terminación, modificación e interpretación unilateral, o cuando se pretenda su terminación por mutuo acuerdo.

· Enviará copia del acta de recibo final y/o parcial a la dependencia de contratos, cada mes o en el plazo previsto en el
contrato.

· El Supervisor tiene la obligación legal de remitir a la dependencia de contratos y adquisiciones dentro de los términos
establecidos, copia de todos los documentos soporte de la supervisión y los conceptos y observaciones de las
modificaciones al mismo, para garantizar que se realicen los trámites a que haya lugar en el menor tiempo posible.

· Elaborará y suscribirá el acta de inicio del contrato cuando sea del caso.

· Suscribirá las actas de recibo parcial y final de los bienes y servicio del contrato.

· Rechazará los bienes o servicios que a su criterio no cumplan las normas técnicas descritas en el contrato.

· Rendirá informes mensuales o cuando lo considere necesario, sobre la ejecución del contrato.

· Verificará la correcta ejecución del contrato.

· Exigirá el cumplimiento del contrato.

· Atenderá y resolverá en coordinación con el comité técnico y Grupo de Contratación y Adquisiciones, todas las consultas
sobre omisiones, errores, discrepancias o aclaraciones y complemento en los aspectos técnicos, descritos en las normas
técnicas que rigieron el proceso de contratación. 



           

Hoja N° 5 de la Resolución N° _______________________ del _____________________ “Por medio de la cual
se designa al coordinador del proceso e integrantes de unos comités estructurador y evaluador, así como
al supervisor, para que actúen conforme a sus funciones en un proceso contractual”

· Verificará y dejará constancia del cumplimiento de las obligaciones parafiscales de conformidad con el artículo 50 de la
ley 789 de 2002, en caso contrario avisará de esta circunstancia al Grupo de Contratación y Adquisiciones.

· Verificará que las garantías que ampara el cumplimiento del contrato, estén vigentes e informar en su oportunidad al
Grupo de Contratación y Adquisiciones sobre los inconvenientes presentados. 

· Todas las demás atribuciones contempladas en el contrato.

ARTÍCULO SEXTO: Los integrantes de los diferentes comités, así como el supervisor del contrato actuarán conforme a los principios
constitucionales y legales que enmarcan la contratación pública y de acuerdo con lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de
2007, Ley 1474 de 2011, Ley 1882 de 2018, Decreto Único Reglamentario 1082 de 2015, Decreto 392 de 2018 y demás normas
reglamentarias pertinentes al tema.

ARTÍCULO SÉPTIMO: Los integrantes de los diferentes comités estarán sujetos a las inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de
intereses legales. El carácter de asesor de los integrantes de los citados comités no los exime de responsabilidad en el ejercicio de la
labor encomendada.

ARTÍCULO OCTAVO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., A los 21 días del mes de Enero de 2025.

El Subdirector Administrativo,

                                                                                                  
Coronel (R) FREDY HERNAN CALIXTO MONROY

Elaboro: María Alejandra Acero Parra
Contratista Grupo Contratación y Adquisiciones

Visto bueno:

Julián Romero Fonseca
Coordinador Grupo de Contratación y Adquisiciones




